
 

 

Uchwała Nr XXIV/183/2017 

Rady  Gminy  Purda  

z dnia 3 lutego 2017 r. 

 

   w sprawie zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na 2017 rok 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.), art. 41 ust. 1- 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 487z późn. 

zm.), art. 10 ust 1-3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j Dz.U. 2016 poz. 

224 ze zm.)  uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. Zatwierdza się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gmina Purda. 

                                                 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem  podjęcia. 

 

 

 Przewodnicząca Rady Gminy Purda 

                                                                                                                         Jolanta Wilga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik do uchwały Nr XXIV/183/2017 

                                                                                                                   Rady Gminy  Purda 

                                                                                                                  z dnia 3 lutego 2017 r. 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

 na 2017 rok 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii należy do zadań własnych gminy, 

realizowanych na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Purda, uchwalanego corocznie 

Uchwałą Rady Gminy. Rok 2017 będzie kolejnym rokiem realizacji programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Jest 

kontynuacją wielu działań zainicjowanych w latach poprzednich. Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

określa zakres i formę realizacji zadań wynikających z ustaw. Jego nadrzędnym celem jest 

tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych, zmierzających do:  

  zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych, 

  zmniejszania rozmiarów problemów, które aktualnie występują,  

  zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

Program realizowany jest przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

powołaną Zarządzeniem Nr 5/03 Wójta Gminy Purda z dnia 17 marca 2003 roku.  

Zadania własne samorządu gminy w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii określone są w ustawie o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii.  

 

CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii jest kontynuacją zadań realizowanych w latach poprzednich 

 i stanowi spis działań będących jednocześnie zadaniami własnymi gminy  

w obszarze zagadnień społecznych, które będą realizowane w 2017 roku. 

Celem programu jest: 

1. Promocja zdrowego, wolnego od środków uzależniających, stylu życia.  

2. Niwelowanie skutków aktualnie występujących problemów alkoholowych oraz 

narkomanii w obszarze gminy.  

3. Zapobieganie powstawaniu niekorzystnych zjawisk i problemów społecznych 

wynikających z używania środków uzależniających.  



Podstawowym zadaniem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania Narkomanii jest realizacja przez gminę Purda zadań w 

zakresie prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych i problemu narkomanii 

 

Zadania własne gminy 

 

I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  

uzależnionych od alkoholu i narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem 

 

Uzależnienie od alkoholu, substancji psychoaktywnych to choroby społeczne, których 

konsekwencje dotykają nie tylko osoby uzależnione, ale także członków ich rodzin  

i środowisk społecznych. 

 Leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu  prowadzą stacjonarne  

i niestacjonarne zakłady lecznictwa odwykowego oraz inne zakłady opieki zdrowotnej. 

Poddanie leczeniu odwykowemu jest dobrowolne. Wyjątki od tej zasady określa ustawa.  

Od osób uzależnionych od alkoholu nie pobiera się opłat za świadczenia w zakresie leczenia 

odwykowego udzielanego w zakładach opieki zdrowotnej. Koszty związane z odbyciem 

terapii w placówce odwykowej pokrywa Narodowy Fundusz Zdrowia (za pacjentów 

ubezpieczonych) i Ministerstwo Zdrowia (za pacjentów nie ubezpieczonych). Podstawowym 

zadaniem samorządu terytorialnego jest zwiększanie dostępności terapii uzależnienia od 

alkoholu i współuzależnienia dla mieszkańców gminy. Dostępność profesjonalnej  

i efektywnej terapii warunkuje skuteczność jakichkolwiek innych działań podejmowanych na 

rzecz osób z problemem alkoholowym i członków ich rodzin.  

Finasowanie terapii dla osób uzależnionych używających substancji psychoaktywnych 

oraz członków ich rodzin. 

 

Zadania programu: 

1. Finansowanie działalności „Punktu Konsultacyjnego” dla osób uzależnionych od 

alkoholu oraz osób uzależnionych od  środków psychoaktywnych i członków ich rodzin. 

W ramach pracy punktu następuje: 

 wczesne rozpoznawanie problemów zdrowotnych związanych z nadużywaniem 

alkoholu, środków psychoaktywnych. 



 udzielanie informacji na temat możliwości leczenia uzależnienia, motywowanie do 

podjęcia terapii, udzielanie informacji o działających grupach wsparcia, 

 umożliwienie kontaktu osób nadużywających alkoholu oraz współuzależnionych  

z psychologiem, lekarzem oraz specjalistą terapii uzależnień, 

 udzielanie porad prawnych dla członków rodzin osób uzależnionych od alkoholu  

i narkotyków oraz związanych z przemocą w rodzinie. 

 

2. Podejmowanie czynności zmierzających do wydania orzeczenia sądu  

o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 

w placówce lecznictwa otwartego bądź szpitalnego, ponoszenie kosztów, sporządzania 

opinii przez biegłych psychiatrę i psychologa w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

3. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno - edukacyjnych oraz 

szkoleniowych związanych z profilaktyką problemów alkoholowych oraz narkomanii 

dla Szkół, Ośrodków Zdrowia, świetlic środowiskowych, Policji. 

4. Wspieranie działalności Szkół, GOPS, KIS -u, Policji, Ośrodków Zdrowia  

w profilaktyce uzależnień. 

 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe oraz problem 

narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 

przemocą w rodzinie. 

 

Zjawisko przemocy w sposób ścisły wiąże się z problemem alkoholowym 

występującym w rodzinach. Statystyki podają, że większość sprawców czynów 

kwalifikowanych przez Kodeks Karny jako fizyczne lub psychiczne znęcanie się nad 

członkami rodziny działa pod wpływem alkoholu lub innych środków uzależniających. Aktem 

prawnym nakładającym na gminy obowiązek realizacji zadań w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie jest Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie . Do zadań tych należy: 

- tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych 

- szkolenia dla służb zajmujących się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy  

    w  rodzinie; 

- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

  w  rodzinie; 



- wspieranie procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie „Niebieskie Karty”  

- opracowanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

- prowadzenie gminnych ośrodków wsparcia 

Ważną grupą doznającą szkód wynikających z uzależnienia są dzieci wychowujące się 

w rodzinach z problemem alkoholowym, które ponoszą ogromne straty we wszystkich 

aspektach rozwoju. Są słabsze fizycznie, częściej chorują. Rozwijają się u nich określone 

zaburzenia emocjonalne, często są ofiarami przemocy i nadużyć seksualnych ze strony 

najbliższych członków rodziny lub otoczenia. Ponadto stanowią tzw. grupę ryzyka pod 

względem prawdopodobieństwa uzależnienia od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych.  

Istotną rolę w procesie pomagania dzieciom z rodzin alkoholowych odgrywają placówki dla 

dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, takie jak świetlice oraz grupy socjoterapeutyczne. 

Ich zadaniem jest wspieranie rodziny przez objęcie dziecka działaniami wychowawczymi, 

opiekuńczymi i edukacyjnymi, udzielanie dzieciom specjalistycznej pomocy psychologicznej 

i socjoterapeutycznej. 

Zadania programu: 

1. Pokrycie kosztów szkoleń dotyczących współpracy służb i instytucji związanych  

z wdrożeniem procedur interwencji w przypadkach przemocy w rodzinie. 

2. Dofinansowanie szkoleń i kursów członków GKRPA, pracowników socjalnych, Policji, 

Oświaty służących podnoszeniu ich kompetencji w zakresie zagadnień związanych  

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

3. Dofinansowanie prowadzonego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Klubu 

Integracji Społecznej. W tym programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

4. Finansowanie programów o tematyce profilaktyki uzależnień realizowanych na obozach 

i koloniach letnich organizowanych dla dzieci i młodzieży z rodzin, w których 

występuje problem alkoholowy oraz finansowanie ich pobytu na tych obozach  

i koloniach. 

5. Finansowanie kosztów funkcjonowania świetlic środowiskowych na terenie gminy 

Purda. 

6. Pomoc żywnościowa dla dzieci z rodzin z problemem uzależnień. 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie                                                                                                        

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii,  



w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach. 

 Młodzi ludzie mają tendencję do podejmowania różnych zachowań ryzykownych dla 

zdrowia (używanie różnych substancji psychoaktywnych, podejmowanie ryzykownych 

zachowań seksualnych itd.). W związku z tym w profilaktyce tych zachowań rekomendowane 

jest tworzenie programów edukacyjnych dotyczących różnych rodzajów środków 

uzależniających (alkohol, tytoń, narkotyki) oraz łączenie różnorodnych działań 

podejmowanych wobec tej populacji. Przy planowaniu programów profilaktycznych należy 

zwrócić uwagę, aby nie koncentrowały się one wyłącznie na osłabieniu czynników ryzyka, 

lecz również na wspieraniu głównych czynników chroniących (zwłaszcza kształtowaniu silnej 

więzi rodzinnej, rozwijaniu zainteresowania nauką szkolną i rozwojem oraz wzmacnianiu 

skłonności do respektowania norm i wartości).  

Zadania programu : 

1. Współfinansowanie realizowanych na terenie szkół programów służących do 

prowadzenia edukacji prozdrowotnej, promocji zdrowia i zdrowego stylu życia, 

rozpoznawania zjawisk używania środków odurzających i substancji psychotropowych. 

2. Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych 

przez szkoły, a skierowanych do dzieci, młodzieży, rodziców, pedagogów i nauczycieli. 

3. Finansowanie bieżącej działalności świetlic środowiskowych. 

4. Wspieranie różnych form kultury fizycznej oraz innych społecznie akceptowanych 

rodzajów działalności związanych z propagowaniem zdrowego i abstynenckiego stylu 

życia - realizacja na bazie klubów sportowych programów psychoprofilaktycznych 

zmieniających zachowania dzieci i młodzieży w zakresie gospodarowania czasem 

wolnym. 

5. Wspieranie i finansowanie różnych podmiotów i osób fizycznych prowadzących 

profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną. 

6.  Dofinansowanie szkoleń w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą oraz doskonalenie 

umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych. 

7. Inicjowanie działań na rzecz częstszego podejmowania interwencji przez 

funkcjonariuszy Policji w sytuacji spożywania napojów alkoholowych w miejscach 

publicznych (szkolenia dla funkcjonariuszy). 

8. Działania na rzecz nietrzeźwości kierowców, kampanie edukacyjne, współpraca  

z Policją. 



IV. Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie 

sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza 

miejscem sprzedaży oraz kontrolę przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. 

Zadania programu: 

1. Przedsiębiorca ubiegający się o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 

w miejscu lub poza miejscem sprzedaży może je otrzymać, gdy proponowana przez niego 

placówka sprzedaży odpowiada warunkom usytuowania miejsc sprzedaży i warunkom 

sprzedaży tych napojów. 

2. Cofanie zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży następuje 

a) w przypadkach określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

b) w przypadkach nie przestrzegania warunków określonych w uchwale Rady Gminy 

sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i warunków sprzedaży napojów 

alkoholowych, 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

 w art. 13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

            W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz  

w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych gmina może 

podejmować interwencje oraz występować przed sądem jako oskarżyciel publiczny, czyli 

kierować sprawy bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora. Postępowanie z tego 

zakresu prowadzone jest na podstawie przepisów o postępowaniu karnym. Sprawy, w których 

gmina występuje jako oskarżyciel publiczny odbywają się w trybie uproszczonym. 

Wniesienie aktu oskarżenia do sądu musi być poprzedzone przeprowadzeniem postępowania 

dowodowego, które należy do kompetencji policji.  

Zadania programu : 

1.Kontrole punktów sprzedaży i lokali gastronomicznych w zakresie przestrzegania ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i prawa lokalnego.                

2.         Do prowadzenia kontroli upoważnia się: członków GKRPA w Purdzie.  

VI. Zaangażowanie społeczności lokalnych w zapobieganiu używaniu środków 

psychoaktywnych. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 



służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych, oraz służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii. 

Zadania programu: 

1. Wspieranie szkół podstawowych, gimnazjów w rozwijaniu działań profilaktycznych  

w szczególności obejmujących diagnozę problemu używania narkotyków na terenie 

szkoły i realizacje odpowiedniego programu profilaktycznego. 

2. Wspieranie programów profilaktycznych w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci  

i młodzieży, programów stanowiących alternatywę wobec używania narkotyków. 

3. Wspieranie pozaszkolnych programów adresowanych do dzieci i młodzieży oraz ich 

rodziców. 

VII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Ustala się następujące zasady: 

1. Wynagrodzenie przysługuje członkom Komisji za uczestnictwo i pracę w posiedzeniach            

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz za przeprowadzenie 

kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Purda w wysokości:  

przewodniczący Komisji – 150 zł brutto, członek Komisji - 110 zł brutto za każde posiedzenie 

i przeprowadzenie kontroli.    

2. Członkowi Komisji odpowiedzialnemu za prowadzenie dokumentacji Komisji  

i koordynację programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

przysługuje wynagrodzenie w wysokości 700 zł brutto miesięcznie . 

3. Potwierdzeniem uczestnictwa w posiedzeniu oraz dokonaniu kontroli jest podpisana lista 

obecności, która jest jednocześnie podstawą do dokonania wypłaty wynagrodzenia. 

4. Wypłata wynagrodzenia następuje jeden raz w miesiącu, na koniec danego miesiąca.  

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PLAN WYDATKÓW GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

NA 2017 ROK 

 

 

Lp

. 

Ochrona zdrowia Dział 851 Klasyfikacja 

budżetowa 

Kwota 

I Rozdz.85153 przeciwdziałanie narkomanii 

Środki finansowe na przeciwdziałanie narkomanii 

proponuje się przeznaczyć na działalność 

wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i 

zapobiegawczą: 

 2.000 

1. Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych, 

książek, broszur 
4240 1.000 

2. Zakup usług 4300 1.000 

II Rozdz.85154 przeciwdziałanie alkoholizmowi  113.000 

1. Stworzenie warunków dla zapewnienia prawidłowej 

realizacji programu- wydatki związane z 

funkcjonowaniem Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

3030 20.000 

2. Wynagrodzenia bezosobowe nauczycieli świetlic 

środowiskowych 

4170 15.000 

3. Zakup materiałów i wyposażenia 4210 8.000 

4. Dożywianie dzieci w świetlicach środowiskowych 4220 4.400 

5. Zakup pomocy dydaktycznych, naukowych, książek 4240 1.000 

6. Zakup usług 4300 3.600 

7. Dotacje celowe (organizacje pozarządowe) 2820 50.000 

8. Delegacje 4410 1.000 

9. Wydatki na szkolenia 4700 10.000 

 RAZEM  115.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 


